
010 del 16.05.2011 

  

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 
statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, dalle 
ore     12,00     del giorno     17.05.2011          alle ore    12,00                  
del giorno 20.05.2011   
Chieti, lì 20.05.2011                            Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                 (Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 
 
Delibera n°  10    del     16.05.2011. 
 
OGGETTO:  Collegio dei Revisori dei Conti: provvedimenti. 
 
 
 L’anno duemilaundici,  il giorno sedici (16)  del mese di maggio (05), alle ore 
17.00 in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, nella sala delle riunioni della 
sede dello stesso Consorzio, Via Gizio n. 36, a seguito di invito diramato dal Presidente  
con nota protocollo n. 3375 del 06.05.2011,  si è riunito il Consiglio dei Delegati del 
Consorzio di Bonifica Centro – Bacino Saline – Pescara – Alento e Foro.   

 
Sono presenti: 

1)  Sig. Roberti Roberto  
2)  Sig. Carota Palmiro 
3)  Sig. Colangelo Camillo 
4)  Sig. D’Andreagiovanni Antonio 
5)  Sig. De Francesco Valerio 
6)  Sig. Di Giacomo Sandro 
7)  Sig. Di Sipio Vincenzo Paolo 
8)  Sig. Filippone Gianni 
9)  Sig. Malandra Alberto 
10)  Sig. Palumbo Vincenzo 
11)  Sig. Pierfelice Enzo 
12)  Sig. Ricciuti Orviano 

 
Sono altresì presenti: 

- Ing. Tommaso Valerio, direttore del Consorzio 
- Dott. Norscia Dino,  Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 
Sono presenti per le Organizzazioni Professionali di Categoria: 

- Sig. Palozzo Bruno, Rappresentante COLDIRETTI  
- Sig. Nicola Gabriele Falasca, Rappresentante CIA 

 
Sono assenti: 

- Dott. Spinelli Giuseppe, membro Collegio Revisori dei Conti 
- Sig. Radica Angelo, Rappresentante COPAGRI 
- Rag. Serra Michele, membro Collegio Revisori dei Conti  

 
 E’ altresì presente in quanto invitato il Dirigente Amministrativo Rag. Stefano 
Montanaro. 

Svolge le funzioni di Segretario la sig.ra Maria Simone. 
 Il Presidente constata che sono presenti n.  12 consiglieri su 12, dichiara valida 
la seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

Sul punto n.   4   all’o.d.g. 
 



IL CONSIGLIO DEI DELEGATI 
 

 Visto l’art. 13 della Legge Regionale n. 11 del 10.03.1983; 

 Vista la Legge Regionale n. 36 del 07.06.1996, nonché l’art. 50 dello 

Statuto del Consorzio ed in particolare il comma 13 che tratta della sostituzione 

dei revisori sostituiti e della loro durata in carica; 

 Visti gli artt. 2400 e 2401 del Codice Civile che trattano della nomina, 

cessazione e sostituzione dall’ufficio del collegio sindacale; 

 Visto l’atto deliberativo del Commissario Regionale dott. Egidio Forte n. 

109 del 21.05.2003 con il quale si è proceduto alla costituzione del Collegio dei 

revisori dei conti del Consorzio di bonifica centro per la durata di un 

quinquennio nelle persone di: 

A) Gom. Falconio Mario – Presidente, 

B) Dr. De Tiberis Enrico – Revisore effettivo, 

C) Dr. Sargiacomo Massimo – Revisore effettivo, 

D) Dr. Tancredi Carmine – Revisore supplente, 

E) Dr. Ricciuti Dino – Revisore supplente. 

 Vista la Delibera n. 2 del 16.01.2006 con la quale il Consiglio dei Delegati 

del Consorzio, in adempimento  del Decreto del Consiglio regionale n. 82 del 

16.10.2005, emanato in applicazione delle LL.RR. n.27/2005 (artt. 1 e 2) e n. 

11/1983 (art. 13), nomina il Dr. Norscia Dino – Presidente del Collegio dei 

Revisori dei conti in sostituzione del Geom. Falconio Mario  ed il Dr. Damiani 

Rocco – Revisore supplente in sostituzione del Dr. Tancredi Carmine fino al 

30.10.2007, scadenza quinquennale dell’Organo di controllo;  

 Vista la Delibera del Consiglio dei Delegati  n. 3 del 25.01.2008 con la 

quale il Dr. De Tiberis Enrico ed il Dr. Sargiacomo Massimo, già membri effettivi 

nominati dal Commissario Regionale Dr. Egidio Forte con provvedimento n. 264 

del 31.10.2002 sono stati sostituiti, per cessato mandato quinquennale, dal 

dott. Calella Marco e dal dott. Spinelli Giuseppe per la durata di anni 5 (cinque)  

a decorrere dal 25.01.2008; 

 Considerato che anche il rappresentante designato dalla Regione 

Abruzzo, per effetto della scadenza quinquennale dell’Organo interno di 

controllo, ai sensi della normativa innanzi citata, cessa dall’incarico conferitogli 

con la delibera n. 2/2006; 

 Visto che la Regione Abruzzo, con Decreto del Presidente del Consiglio 

Regionale n. 46/2011 del 6.04.2011, ha designato il Sig. Barbetta Giovanni ed il 

Sig. Calvi Maurizio rispettivamente in qualità di Presidente e membro supplente 

del Collegio dei revisori dei Conti del Consorzio di Bonifica Centro in sostituzione 

del Dr. Norscia Dino e del Dr. Damiani Rocco; 

 Accertato che la nomina dei nuovi designati  dovrà decorrere dalla data 
del presente atto fino alla scadenza del mandato quinquennale dell’organo di 
controllo che avverrà il 24  gennaio 2013 per effetto della normativa sopra 
indicata (art.13 L.R. n.11/1983, L.R.n.36/1996, art. 50, c. 13 Statuto Consortile, 
artt.2400 e 2401 del C.C.); 

 Vista la Delibera n. 87 dell’11.03.2011 con la quale la Deputazione 
Amministrativa ha disposto il subentro del Rag. Michele Serra- Revisore 
supplente nella composizione effettiva fino alla prima riunione del Consiglio dei 
Delegati, al posto del Dr. Calella Marco – Revisore effettivo, dimissionario con 
lettera dell’08.03.2011, acquisita al prot. n. 1748  dell’8.03.2011 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 
allegati alla presente delibera; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 35  del 22.12.2010 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2011; 

Con i poteri di cui all’art. 25 dello Statuto consorziale nonché con votazione 
favorevole  unanime  espressa per alzata di mano  

 
D E L I B E R A 

 
1) Le premesse fanno parte integrante del presente deliberato; 

2) Sono nominati nella carica di Presidente e membro supplente del Collegio 

dei revisori dei conti del Consorzio di Bonifica Centro, su designazione del 

Consiglio Regionale dell’Abruzzo rispettivamente i sigg. Barbetta 

Giovanni, nato a Moron (Buenos Aires) il 25.11.1952 e Calvi Maurizio 

nato a Chieti il 1°.08.1963 in sostituzione del Dr. Norscia Dino e del Dr. 

Damiani Rocco; 

3) E’ nominato nella carica di componente effettivo del citato Organo di 

controllo il Rag. Serra Michele in sostituzione del Dr. Calella marco – 

dimissionario; 

4) Con decorrenza odierna il Collegio dei revisori del conti è così composto: 

- Presidente Sig. Barbetta Giovanni 

- Revisore effettivo Sig. Spinelli Giuseppe 

- Revisore effettivo Sig. Serra Michele  

- Revisore supplente Sig. Calvi Maurizio 

5) Il Collegio, così composto resterà in carica fino al 24 gennaio 2013, data 

di cessazione del quinquennio; 

6) Ai componenti del Collegio viene attribuito il compenso stabilito con 
delibera del Consiglio n. 13  dell’8.04.2010 oltre ai gettoni di presenza 
statutariamente previsti ed al rimborso spese nella misura ad essi 
spettante in base alla delibera commissariale n. 109 del 21.05.2003 e 
alla delibera n. 7 adottata dal Consiglio dei Delegati nella seduta del 
10.04.2007; 

7) Di rinviare ad una prossima seduta la nomina del revisore supplente 
consortile; 

8) Di dichiarare, ad unanimità dei voti, il presente atto immediatamente 

esecutivo, presentando la presente delibera gli estremi dell’urgenza. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

LA SEGRETARIA IL PRESIDENTE  
(Maria Simone) (Roberto Roberti) 

 


